关于寻找数字产业「新质生产力」行动计划
案例征集的通知

各相关企业：
随着我国产业数字化进程不断加速，企业作为新质生产力发展的主体，更成为推动新质生产力发展的主要力量。新质生产力代表了大数据、人工智能、互联网、云计算等新技术与高素质劳动者、现代金融紧密结合而催生的新产业、新技术、新产品和新业态的集合，是推动社会进步和经济发展的核心动力。
在此背景下，由寻找数字产业「新质生产力」行动计划工作组联合国内权威机构、产业机构及官方媒体共同发起"寻找数字产业「新质生产力」行动计划"（以下简称"行动计划"）。"行动计划"拟定于2024年5月15日至9月20日，在全球范围内正式启动，面向算力基础设施、AI与产业数字化以及医疗健康科技三大赛道，每个赛道遴选15个典型案例，通过全球优秀案例发布、走进新质生产力企业及优秀企业颁奖等形式集中展示。
申报企业还可推送至中国科协企业创新服务中心"产学研融通创新活动"、中国人工智能产业发展联盟联合工信部新闻宣传中心与中国信息通信研究院(中国信通院)发起的"2024年度AIIA先锋案例征集活动"、世界互联网大会面向互联网领域设立的国际性科技奖项"领先科技奖"，全方位彰显国内外数字领域领先企业，在中国产业数字化进程中的突出成就，现诚邀数字产业优秀企业踊跃申报，具体通知如下：
一、组织单位
（一）主办单位：
寻找数字产业「新质生产力」行动计划工作组
（二）协办单位：
数字开物
中国IDC圈
大健康派
二、申报要求
（一）全球范围内利用新质生产力驱动高质量发展的创新应用、项目和企业案例。
（二）如申报单位并非案例实际应用单位，需获得案例实际应用单位的许可。
（三）申报主体对申报材料的真实性负责，申报的技术应用案例及相关专利归属申报主体、团队，拥有自主知识产权，且无知识产权纠纷。
3、 征集方向
（一）算力基础设施赛道
1. 数据中心基础设施：包括数据中心设计与建设企业、数据中心运营商、数据中心绿色低碳技术提供商等。
2. 算力服务：包括算力供应商(直接提供算力租赁服务)、算力调度平台、云服务商、高性能计算(HPC)服务商等。
3. 算力硬件：包括服务器供应商、芯片设计与制造企业、半导体设备供应商、数据中心网络设备供应商等。
4. 算力软件：软件开发商、电子设计自动化(EDA)工具提供商、数据中心基础设施管理(DCIM)软件提供商等。
（二）AI与产业数字化赛道
1. 数据要素：包括数据采集和处理技术提供商、数据分析和挖掘技术提供商、数据交易平台运营商、数据安全和治理解决方案提供商、数据服务(如数据标注、数据清洗等)提供商等。
2. AI大模型：包括自然语言处理(NLP)模型研发企业、计算机视觉(CV)模型研发企业、语音识别模型研发企业、多模态AI模型研发企业、行业特定AI模型研发企业等。
3. AI芯片：包括AI芯片设计企业、AI芯片制造企业、AI芯片算法优化企业、AI芯片开发工具提供商等。
4. 自动驾驶：包括自动驾驶算法研发企业、自动驾驶仿真平台开发商、自动驾驶车载系统提供商、自动驾驶数据服务提供商、自动驾驶安全解决方案提供商等。
5. 工业互联网：含工业互联网平台开发商、工业设备联网技术提供商、工业数据采集和分析技术提供商、工业控制系统安全解决方案提供商、工业互联网标识解析技术提供商等。
6. 数字化转型：包括智慧城市、智慧金融、智慧教育、智慧农业、智慧能源等领域的解决方案提供商、平台开发商、系统集成商、数据服务商等。
7. 前沿科技:包括量子计算与量子通信技术提供商、脑机接口与神经科学技术研发企业、区块链技术平台与应用开发商、太空科技与商业航天服务提供商、前沿新材料(如石墨烯、纳米材料等)研发与应用企业等。
（三）医疗健康科技赛道
1. 医疗器械与设备：体外诊断设备与试剂、医学影像设备、手术器械与高值耗材、康复及家用医疗设备。
2. 生物医药与技术：创新药物研发、细胞与基因治疗、疫苗与免疫治疗、药物递送与制剂技术。
3. 数字医疗与人工智能：医学人工智能应用、远程医疗与智能硬件、临床决策支持系统、脑机接口与神经科学技术研发、医疗大数据分析挖掘。
4. 精准医疗与个性化诊疗：基因检测与分子诊断、个性化用药指导、液体活检与无创诊断、精准治疗与个性化方案。
5. 智慧医疗与数字化管理：互联网医院与在线问诊、电子病历与医疗信息化、医疗支付与保险科技、智慧医院与诊疗流程优化。
6. 健康管理与数字化预防：慢病管理与数字化干预、可穿戴设备与健康监测、健康风险评估与预警、健康大数据与智能管理平台。
四、征集安排
（一）申报材料提交
各申报主体请于2024年5月15日至9月20日内，填写申报材料（具体内容和要求见附件）。
（二）专家遴选
由主办方邀请业内知名专家学者组成评审组，从技术水平、创新能力、案例实况等维度对所提交的案例进行评审遴选。
（三）《案例集》发布
拟于2024年在算力基础设施、AI与产业数字化以及医疗健康科技三大赛道相关大会中进行《案例集》发布，届时邀请优秀案例代表进行现场发布。
五、联系方式
寻找数字产业「新质生产力」行动计划工作组：
联系电话：13121208097
电子邮箱：xinzhi@shuzikaiwu.com
   服务咨询：
李女士  13693541767
张女士  18301162872

附件：《寻找数字产业「新质生产力」行动计划案例申报表》

寻找数字产业「新质生产力」行动计划工作组
2024年5月
附件：
寻找数字产业「新质生产力」行动计划
案例申报表
1、 基本信息
	单位信息
	单位名称

	单位性质
	□政府机关 □事业单位 □社会团体
□国有企业 □民营企业 □外资企业
□合资企业 其他（请注明）

	通讯地址

	邮政编码

	注册地址

	联系电话

	组织机构代码或统一社会信用代码

	成立时间

	法定代表人
信息
	姓名

	职务

	电话

	邮箱

	经营范围

	单位简介
	（包括但不限于核心业务、核心产品及商业模式、近三年营收情况、员工规模及结构、研发投入情况、近三年技术成果和获奖情况，500字以内。）

2、 申报案例信息
	案例名称

	案例赛道
	□ 算力基础设施赛道
□ AI与产业数字化赛道
□ 医疗健康科技赛道

	参与方
简介
	（简述案例各参与方业务角色，100字以内）

	案例概述
（600字内）
	1.案例背景（200字内）
2.案例概述（200字内）
3.行业痛点（200字内）
4.（选填）项目获奖、专利授权及获得投融资情况

	案例详述（1000字左右）
	（含总体思路、平台介绍、技术方案、关键指标参数等，可加入图片示例。）
技术描述：请详细描述申报案例所采用的相关技术，包括技术原理、技术特点、技术优势等，不超过1000字。
技术验证：请提供申报案例相关技术的验证方法和验证结果，包括数据、图表、证书等，以证明您的技术的有效性和可信度。（3张图片以内）
技术创新：请说明申报案例相关技术与现有技术相比有何创新之处，以及您的创新对于相关技术发展和应用有何贡献。

	创新情况（1000字内）

	（选填）1.技术创新情况：（数据、模型、算法、算力、安全、价值对齐、具身智能、软件工程等层面关键技术突破，需具备明确的技术创新点及应用必要性，并在行业中落地实际应用并形成实效）
2.模式创新情况：（数字产业应用中形成的新产品、新模式、新业态，包括但不限于：解决方案创新、服务模式创新、应用范围拓展、安全可信治理等，需在行业中落地实际应用并形成实效）

	应用实效
（1000字内）

	（选填）案例需已实际落地，具备一定规模，并产生显著的经济社会效益；可根据目标用户及当前用户情况、解决行业痛点情况、经济社会效益、示范推广价值及现状、开源情况、相关标准成果产出等。
案例应用场景、应用场景：请介绍申报案例所应用的场景，包括应用领域、应用目标、应用对象等，以展示申报案例的实际价值和意义，
应用成果：请介绍所取得的应用成果，包括数据、图表、评价等，以展示实际效果和影响。（3张图片以内）
应用创新：请说明申报案例在相关应用方面有何创新之处，以及您的创新对于相关应用发展和推广有何贡献。

	社会责任

	（选填）社会责任理念：请阐述您在开发和运用申报案例相关技术时所遵循和传播的社会责任理念，包括对环境保护、节能减排、数据安全、公益贡献等方面的关注和重视，不超过500字。
社会责任实践：请举例说明您在开发和运用所申报案例相关技术时所采取和推行的社会责任实践，包括具体措施、方法、成本等，以展示您对社会责任理念的落实和执行。
社会责任成效：请介绍您在开发和运用所申报案例相关技术时所取得的社会责任成效，包括数据、图表、评价等，以展示您对社会责任理念的实现和影响。（3张图片以内）

	投资潜力

	（选填）投资潜力分析：请分析您的案例在相关领域有何投资潜力，包括市场需求、市场规模、市场竞争、市场增长等方面的分析，以展示您的案例的商业价值和前景，不超过500字。
投资潜力预测：请预测您的案例在相关领域的未来发展趋势和潜在机会，包括技术进步、应用拓展、合作伙伴、收益模式等方面的预测，以展示您的案例的商业潜力和愿景。
投资潜力证明：请提供您的案例在数字产业相关领域已经获得或有望获得的投资支持和认可，包括投资机构、投资金额、投资条件等，以证明您的案例的商业可行性和吸引力。（3张图片以内）

填报说明：
1.申报企业需保证所填写信息真实、无误。
2.请按照表格中字数要求填写内容。
3.相关图片等资料请另附文件夹。
4.请于2024年8月25日前发送邮件至：xinzhi@shuzikaiwu.com

[bookmark: _GoBack]
1